1

JUNTA DE FREGUESIA DAS GÂNDARAS
ATA Nº 17

Ao sexto dia do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, reuniu em Sessão

Ordinária o Executivo da Junta de Freguesia das Gândaras, no edifício sede da

Junta de Freguesia das Gândaras, sito na Rua 3 de Julho, nº 24 – Fontaínhas.

Estiveram presentes à reunião, todos os Elementos do Executivo e com a

seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto um: Informações do Presidente

Ponto dois: Leitura e análise da correspondência

Ponto três: Informações da Tesoureira

Ponto quatro: Apreciação e aprovação da 5ª Alteração Orçamental do

Orçamento da Despesa

Ponto cinco: Apreciação e aprovação da 2ª Alteração Orçamental do

Orçamento da Receita

A reunião iniciou eram dezanove horas e trinta minutos e o Sr. Presidente

começou por informar a atividade da Junta do mês de setembro:

• Montagem e desmontagem dos stands para a realização da Feira Mensal;

• Manutenção dos jardins junto ao edifício da Junta de Freguesia;

• Manutenção do jardim do lugar do Cume;

• Início da reparação da Estrada Agrícola da Valada;

• Limpeza das valetas no lugar do Espinheiro;

• Limpeza das bermas na Travessa 3 de Julho;

• Colocação de sinalização vertical de redução de velocidade em diversos

lugares da Freguesia;

2

• Colocação de espelhos parabólicos;

• Limpeza do recinto envolvente às Festas da Sra. do Desterro;

• Verificação e recolha de monos deixados junto dos ecopontos, nos diversos

lugares da Freguesia;

• Limpeza do recinto do Jardim de Infância das Fontaínhas.

Ponto dois da Ordem do Dia

A Sra. Secretária da Junta deu conhecimento da correspondência expedida,

salientando os ofícios à Câmara Municipal da Lousã:

• Sr. Vereador João Santos, a solicitar autorização para o corte de estrada entre

a Rotunda das Fontaínhas e o Cruzamento para o Lugar do Espinheiro, nos

dias sete e oito de setembro, no âmbito do corte de árvores na Estrada CM

1209;

• Sr. Presidente da Câmara Municipal da Lousã, a solicitar a dispensa do Sr.

Presidente ao serviço nos dias quinze e dezasseis de setembro, de modo a

preparar a pista para a Corrida de Carros de Rolamentos organizada pela

Cooperativa Pedrinhas.

De seguida, deu conhecimento da restante correspondência enviada:

• Maria Susana Costa Faria, a solicitar a licença da SPA (Sociedade Portuguesa

de Autores) para os festejos em Honra de Nª Sr.ª das Necessidades, no

Ramalhais;

• Mariana Oliveira Santos Matos Domingos, a requerer orçamento para a

elaboração do Cartaz das Reuniões nos Lugares da Freguesia e do Flyer de

sensibilização de resíduos;

• Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia das Gândaras, a pedido de um

membro da Assembleia de Freguesia, a solicitar autorização para alteração

do horário da Assembleia do mês de setembro;

3

• Sr. Presidente da Assembleia de Freguesia das Gândaras, a mencionar os

elementos a incluir na Convocatória da Assembleia de Freguesia;

• Segipro, Unipessoal, Lda, a solicitar orçamento para aquisição de material de

higiene;

• CWA, Lda, a remeter a relação dos vencimentos do mês de setembro.

Apresentou ainda toda a correspondência recebida:

• CWA, Lda, a remeter a Fatura 1 01/4498 referente à avença de contabilidade;

• Almeida Seco, Lda, a enviar as Faturas 21/4846 e 21/4844 referentes à

aquisição de uma lâmpada led e material para reparação do Jardim do Cume;

• ANAFRE (Associação Nacional de Freguesias), a remeter várias informações:

o Lançamento: 14ª Edição do Troféu Português do Voluntariado;

o Prémio «Desporto + Acessível»: Candidaturas abertas até ao próximo dia 19

setembro;

o WEBINAR O novo regime de criação de freguesias, dia 8, pelas 18.00 por

José Cancela Moura;

o Pedido de divulgação | Associação Limpeza Urbana;

o Edição 2022 do Prémio de boas práticas de envelhecimento ativo e saudável

na região Centro;

o Campanha Vacinação COVID-19 + Gripe;

o Oferta pedagógica da 11ª edição do Curso de Gestão Autárquica em regime

de E-Learning;

o Protocolo de Colaboração assinado entre a Direção-Geral de Recursos da

Defesa Nacional e a ANAFRE - Estatuto do Antigo Combatente;

o Candidate-se ao Prémio Junta-te ao Gervásio e Ganhe Prémios;

o Inquérito às Autarquias sobre Rádio Local, realizado pela ERC - Entidade

Reguladora para a Comunicação Social.

4

• CWA, Lda, a divulgar o novo Incentivo Fiscal à Recuperação - IFR - julho a

dezembro 2022;

• Invictus, Unipessoal, Lda, a remeter a Fatura 21/198 referente à aquisição de

uma correia;

• João Gonçalves Vaz, a enviar as Faturas Nº 7726 referente a aquisição de

fruta e legumes para utilização no jantar do último dia das Festas de Verão;

• APIN (Empresa Intermunicipal de Ambiente do Pinhal Interior), a expedir

diversas faturas:

o Fatura 202200464898 e 202200526144 referentes ao Fontanário do Lugar

do Espinheiro;

o Fatura 202200466073, 202250001041, 202200527224 e 202200527216

referentes às Casas do Cume;

o Fatura 202200467075 e 202200528192 referentes ao Jardim Público do

Cume;

o Fatura 202200458332 e 202200520086 referentes ao Fontanário do Largo

1º de Maio;

o Fatura 202200461671 e 202200522760 refentes à Rua 3 de Julho S/N;

o Fatura 202200461738 e 202200520085 referentes ao Fontanário da Rua da

Papanata;

o Fatura 202200460153 e 202200521093 referentes a Fontaínhas S/N;

o Fatura 202200464897 e 202200526150 referentes ao Fontanário do Lugar

do Cume;

o Fatura 202200461922 e 202200523102 referentes ao Fontanário da Rua da

Moita;

o Fatura 202200500801 referente ao Fontanário do Lugar do Olival;

o Fatura 202200500800 referente ao Fontanário do Lugar da Ribeira;

o Fatura 202200520087 referente ao Jardim Público das Fontaínhas S/N.

5

• Junta de Freguesia de Foz de Arouce e Casal de Ermio, a convidar para a

Sardinhada da Festa da Pegada;

• Prodígio Imparável, Produções Musicais Lda, a enviar o Recibo 2022/10;

• Zurich Insurance PLC, a remeter o Aviso de Pagamento da Apólice 6987190

referente ao Seguro de Multirriscos do Estaleiro;

• IEFP (Centro de Emprego e Formação Profissional do Pinhal Interior Norte), a

informar a atualização dos apoios aprovados para os processos 042/CEI+/21 e

059/CEI+/21;

• ADSCCL (Associação de Desenvolvimento Social e Cultural dos Cinco Lugares),

a divulgar as Micromeets – meets promovidas pelo Microninho+IN –

Incubadora Social em conjunto com o projeto irmão Microninho ISI –

Incubadora Social e de Inovação da Figueira da Foz;

• Aníbal Antunes Bandeira, Lda, a remeter as Faturas 21/5876, 21/5951,

21/6021 e 21/6079 referentes à aquisição de combustível;

• João Rodrigues, a enviar a Fatura 1/40 referente à atuação da Banda Ponto e

Vírgula no Espinheiro, no âmbito da Corrida dos Carros de Rolamentos, no

Cume, organizado pela Associação Pedrinhas;

• EDP, a enviar a Fatura 202200523102 referente à Rua 3 Julho, Nº24 – Junta

Freguesia e a Fatura 340039650576 referente à eletricidade da Casa do

Cume, Nº3;

• Pedro Balhau, Diretor do Agrupamento de Escolas da Lousã, a convocar uma

reunião com a Associação de Pais e Encarregados de Educação, com a

Câmara Municipal da Lousã e com as Juntas de Freguesia;

• Pedro Seco, Lda, a enviar a Fatura 22/2584 e 22/2601 referentes à compra de

areia, brita e blocos;

• Santos Neves & António Correia, Lda, a remeter os Recibos 19/106, 19/107,

19/109 e 19/109;

6

• Vicente Carvalho Ventura, Unipessoal Lda, a enviar as Faturas 01/29 e 01/30

referentes à construção da Valeta do Lugar do Reguengo;

• CWA, Lda, a informar acerca das Regras aquando da emissão de Notas de

Crédito e das Regras para se recuperar IVA de faturas incobráveis;

• Câmara Municipal da Lousã, a expor as seguintes informações/pedidos:

o Relatório de avaliação Experimenta+ 2022;

o Escola da Floresta;

o Condições meteorológicas adversas;

o Aviso Nº 65/2022;

o Corrida de carros de rolamentos, dia 17 de setembro de 2022;

o Prémio Literário Carlos Carranca;

o Atualização do Plano Municipal de Proteção Civil | Lista de equipamento;

o Aviso Nº 66/2022;

o Restrição de Queimas e Queimadas.

• Professora Fernanda Duarte, a solicitar a cedência do Auditório da Junta de

Freguesia e do projetor para realização da reunião com os Encarregados de

Educação;

• FREGAL – Consultoria e Formação, a informar da Publicação da Portaria n.º

233/2022 - Procedimentos Concursais (recrutamento e seleção);

• ARCSG (Associação Recreativa Cultural e Social das Gândaras), a solicitar uma

parceria entre a ARCSG e a Junta de Freguesia no âmbito da candidatura à 4ª

edição do Programa de Apoio à Ação Cultural - PAAC 2022;

• CWA, Lda, a remeter a guia para pagamento das retenções do mês de agosto;

• Transportes Ermienses, Lda, a envia a Fatura 22/45 referente aos trabalhos

da Máquina Giratória a arrancar os cepos na Estrada CM1209 (entre a

rotunda das Fontaínhas e o Cruzamento para o Lugar do Espinheiro)

7

• Prosegur Alarmes, a remeter Fatura 588055 referente ao Contrato Nº

1154473;

• CWA, Lda, a remeter os Recibos de Vencimentos referentes ao mês de

setembro;

• Ferragens e Utilidades da Lousã de Lopes & Lopes, Lda, a expedir a Fatura

21/3416 referente à aquisição de buchas;

• Vodafone, a enviar a sua Fatura 101/043267320;

• Jornal TREVIM, a remeter uma proposta de anúncio no âmbito das

comemorações do 55º aniversário do jornal;

• CNE (Comissão Nacional de Eleições), a enviar o Relatório da Atividade da XVI

CNE – 2020-2022;

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), a relembrar o Reporte de

informação "Recursos Humanos (trimestral)" - 3.º trimestre de 2022 – SIIAL.

Ponto três da Ordem do Dia

A Sra. Tesoureira informou que o mês de setembro iniciou com um saldo

positivo no montante de 7.342,99€ (Sete mil, trezentos e quarenta e dois euros

e noventa e nove cêntimos), o qual provém do mês de agosto.

Informou que a receita do mês de setembro foi de 3.546,44€ (Três mil,

quinhentos e quarenta e seis euros e quarenta e quatro cêntimos) proveniente

de:

• IMI (Imposto Municipal sobre Imóveis) no valor de 111,19€ (Cento e onze

euros e dezanove cêntimos);

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), referente ao meio-tempo do Sr.

Presidente da Junta, no valor de 339,76€ (Trezentos e trinta e nove euros e

setenta e seis cêntimos);

8

• DGAL (Direção Geral das Autarquias Locais), referente ao Auto de Recursos,

no valor de 1.166,67€ (Mil, cento e sessenta e seis euros e sessenta e sete

cêntimos);

• Nota de Crédito da Zurich no valor de 451,42€ (Quatrocentos e cinquenta e

um euros e quarenta e dois cêntimos);

• Depósito no valor de 1.000,00€ (Mil euros);

• Atestados no valor de 16,00€ (Dezasseis euros);

• Canídeos no valor de 415,00€ (Quatrocentos e quinze euros);

• Produtos alimentares e bebidas no valor de 30,00€ (Trinta euros);

• Licenças de Ruído no valor de 16,40€ (Dezasseis euros e quarenta cêntimos).

Por último, mencionou que houve despesas no montante de 9.741,54€ (Nove

mil, setecentos e quarenta e um euros e cinquenta e quatro cêntimos)

provenientes dos pagamentos efetuados aos Funcionários ao abrigo do IEFP,

pagamentos efetuados a diversos Fornecedores, pagamento aos Membros do

Executivo, saídas de caixa para depósito e comissões bancárias, transitando

assim um saldo positivo para o mês seguinte no montante de 1.147,89€ (Mil,

cento e quarenta e sete euros e oitenta e nove cêntimos).

Ponto quatro da Ordem do Dia

A Sra. Tesoureira informou o motivo da 5ª Alteração Orçamental do Orçamento

da Despesa, salientando que se verificava uma insuficiência de dotação de

verbas na seguinte rúbrica:

• 010203 - Alimentação e alojamento – 35,00€;

• 01021302 - Senhas Presença – 100,00€;

• 02010201 - Gasolina – 120,00€;

• 02010202 - Gasóleo – 400,00€;

• 020105 - Alimentação - Refeições confecionadas – 70,00€;

9

• 020121 - Outros bens – 1.250,00€;

• 02020104 - Água do Lavadouro – 65,00€;

• 02020105 - Água da Junta – 200,00€;

• 02020109 - Eletricidade casa cume 5 – 60,00€;

• 02021201 - Seguro Multirriscos (Edifício) – 561,22€;

• 02021202 - Seguros Viaturas – 185,57€;

• 02021203 - Seguro Multirriscos (Estaleiro) – 197,74€;

• 020218 - Vigilância e segurança – 27,87€;

• 07010304 – Creches – 95,05€;

• 0701040899 – Outros – 2.100,00€;

• 07010602 - Material e reparação de viatura – 346,25€;

• 070111 - Ferramentas e utensílios – 75,60€;

bem como um excesso na rúbrica:

• 010110 – Gratificações – 1,00€;

• 01011003 – Outros – 1,00€;

• 010113 - Subsídio de refeição – 180,00€;

• 010204 - Ajudas de custo – 50,00€;

• 010303 - Subsídio familiar a criança e jovens – 1,00€;

• 010304 - Outras prestações familiares – 1,00€;

• 0103050202 - Segurança social - Regime geral – 1,00€;

• 020107 - Vestuário e artigos pessoais – 0,87€;

• 020109 - Produtos químicos e farmacêuticos – 0,84€;

• 020119 - Artigos honoríficos e de decoração – 1,00€;

• 02020101 - Eletricidade da junta – 390,00€;

• 02020103 - Eletricidade da Rotunda – 85,00€;

• 02020106 - Água cume casa 3 – 80,00€;

10

• 02020107 - Água cume casa 5 – 50,00€;

• 02020108 - Água Jardim – 55,00€;

• 020203 - Conservação de bens – 1.357,12€;

• 02021204 - Seguro de responsabilidade civil (Exploração) – 83,27€;

• 020217 – Publicidade – 280,00€;

• 04050103 - Estudantes Finalistas – 1,00€;

• 04060201 - Impostos e Taxas – 90,00€;

• 0701040101 - Execução de Valeta junto à Capela do Cume – 1.000,00€;

• 0701040102 - Reparação da Estrada da Valada – 500,00€;

• 0701040103 - Reforço da estrada paralela à Ribeira de S. João – 1.680,20€.

Depois de analisados todos os documentos em causa, esta 5ª Alteração

Orçamental do Orçamento da Despesa foi aprovada por unanimidade (Três

votos a favor).

Ponto cinco da Ordem do Dia

A Sra. Tesoureira informou o motivo da 2ª Alteração Orçamental do Orçamento

da Receita, salientando que se verificava uma insuficiência de dotação de verbas

na seguinte rúbrica:

• 06030106 - DGAL (Auto recursos) – 4.937,70€;

• 0603019902 - IEFP - CEI e CEI+ – 3.000,00€;

bem como um excesso na rúbrica:

• 010202 - Imposto municipal sobre imóveis – 6.537,70€;

• 04012304 – Canídeos – 400,00€;

• 070106 - Desperdício de limpeza (lenha) – 300,00€;

• 070107 - Produtos alimentares e bebidas – 420,00€;

• 070201 - Aluguer de espaços e equipamentos – 280,00€.

11

Depois de analisados todos os documentos em causa, esta 2ª Alteração

Orçamental do Orçamento da Receita foi aprovada por unanimidade (Três

votos a favor).

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião eram

vinte e uma horas tendo-se lavrado a presente ata, que após lida e aprovada, foi

assinada por todos os elementos do Executivo da Junta de Freguesia das

Gândaras.

O Presidente: Artur Jorge Correia

A Secretária: Ana Cortez

A Tesoureira: Rafaela Gonçalves